
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

C/i октября 2023 г. № б饮

п.г.т. Приаргунск

О создании инвестиционной комиссии 
администрации Приаргунского муниципального округа

Забайкальского края

В целях формирования и реализации инвестиционной стратегии, 
привлечения инвестиций и поддержки инвестиционной деятельности 
субъектов, реализующих инвестиционные проекты, способствующие 
развитию экономики Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края, руководствуясь Уставом Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить Положение об инвестиционной комиссии администрации 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края (приложение №

2. Утвердить состав инвестиционной комиссии (приложение № 2);
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://priarg.75.ru/;

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнародования);

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела развития экономики, проектов и внешнеэкономических 
связей администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края Андрееву Е.В.

1)；

https://priarg.75.ru/


Приложение № 1
Положение

об инвестиционной комиссии администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения
1.1. Инвестиционная комиссия администрации Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края (далее - комиссия) является 
координационным органом, сформированным из представителей органов 
местного самоуправления и представителей бизнес-сообщества, 
способствующим созданию благоприятного инвестиционного климата в 
округе, формированию и реализации инвестиционной стратегии 
Приаргунского округа, поддержке инвестиционной деятельности субъектов, 
реализующих приоритетные для экономики Приаргунского округа 
инвестиционные проекты.

Повышение инвестиционной активности является одной из наиболее 
важных задач социально-экономического развития Приаргунского 
муниципального округа.

Инвестиционная политика Приаргунского муниципального округа 
направлена на стимулирование инвестиционной деятельности и включает 
комплекс организационных, правовых, финансово-экономических и иных 
мер, осуществляемых органами местного самоуправления Приаргунского 
муниципального округа.

Всем инвесторам, предлагающим реализацию инвестиционных 
проектов, отвечающих направлениям развития Приаргунского 
муниципального округа, предлагается сопровождение инвестиционных 
проектов по принципу «одного окна» и нефинансовые меры поддержки.

1.1. Основными принципами муниципальной поддержки являются:
1) равенство прав инвесторов на муниципальную поддержку;
2) невмешательства в деятельность инвесторов, за исключением 

случаев защиты законных прав и интересов иных лиц;
3) сотрудничество органов местного самоуправления Приаргунского 

муниципального округа и инвесторов-получателей муниципальной 
поддержки при выполнении принятых на себя обязательств.

1.2. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на 
территории Приаргунского муниципального округа являются:

1) определение социально значимых видов деятельности экономики 
Приаргунского округа для оказания муниципальной поддержки с учетом 
инвестиционной стратегии Приаргунского округа;

2) развитие инновационного производства;
3) техническое перевооружение и модернизация производства;
4) формирование высокотехнологичного агропромышленного 

производства;
5) создание новых рабочих мест;
6) рост доходов населения и поступлений в бюджеты всех уровней;



7) реализация муниципальных программ Приаргунского округа;
8) улучшение экологических показателей Приаргунского округа;

1.2. Организационное обеспечение деятельности комиссии 
осуществляют органы местного самоуправления отраслевой компетенции по 
соответствующим направлениям деятельности комиссии.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 
Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами и настоящим 
Положением.

2. Задачи, функции и права комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
1. планирование инвестиционного развития Приаргунского округа, 

разработка инвестиционного паспорта, инвестиционной программы;
2. оказание содействия инвесторам (хозяйствующим субъектам) при 

решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на 
территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

3. привлечение инвестиций на территории муниципального района 
определение "точек роста" и приоритетов осуществления инвестиционной 
деятельности на территории Приаргунского округа;

4. выявление факторов, препятствующих развитию инвестиционной 
деятельности на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края и выработка предложений по их устранению;

5. информационно-консультационное сопровождение
инвестиционного проекта;

6. совершенствование нормативно-правового обеспечения 
инвестиционной деятельности на территории Приаргунского округа;

7. координация работы по разработке механизмов привлечения 
инвестиций в Приаргунский округ.

2.2. Для реализации своих задач комиссия осуществляет следующие 
функции:

1. рассматривает обращения инвесторов по вопросам, связанным с 
реализацией инвестиционных проектов;

2. организует оказание правовой, методической и организационной 
помощи инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных 
проектов;

3. принимает участие во внедрении в Приаргунском 
муниципальном округе Забайкальского края успешных муниципальных 
практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства 
и снятие административных барьеров;

4. вырабатывает предложения по устранению административных 
барьеров;

5. взаимодействует с федеральными органами исполнительной 
власти, исполнительными органами государственной власти Забайкальского 
края, организациями, органами местного самоуправления других



муниципальных образований, в том числе, путем предоставления 
информации, определения и (или) проведения совместных мероприятий, 
совместной экспертной и аналитической деятельности;

6. разрабатывает предложения по иовышетаио
работы по содействию реализации инвестиционных проектов, 
совершенствованию нормативной правовой базы, повышению уровня 
инвестиционной привлекательности Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, формированию благоприятного инвестиционного 
климата.

7. организует взаимодействие органов местного самоуправления, 
территориальных подразделений федеральных органов исполнительной 
власти, субъектов предпринимательства, а также научных и образовательных 
учреждений по разработке и реализации механизмов привлечения 
инвестиций в Приаргунский округ и возможности введения упрощенных 
процедур инвестирования;

8. проводит мониторинг инвестиционных ресурсов, бизнес-среды и 
инвестиционных предложений;

9. создает информационную базу данных имеющихся 
инвестиционных площадок;

10. рассматривает и анализирует предложения общественных 
объединений предпринимателей, субъектов предпринимательской 
деятельности, жителей Приаргунского округа, касающиеся повышения 
инвестиционной привлекательности.

2.3. Комиссия имеет право:
1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы;
2. получать заключения структурных подразделений администрации 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
3. получать в установленном порядке заключения территориальных 

подразделений федеральных органов исполнительной власти отраслевой 
компетенции по представленным инвестиционным проектам и конкурсной 
документации;

4. заслушивать должностных лиц органов местного самоуправления о 
ходе исполнения муниципальных нормативных правовых актов 
Приаргунского округа, рекомендаций и поручений комиссии по вопросам ее 
компетенции;

5. создавать рабочие группы из числа представителей науки, жителей 
Приаргунского округа, предпринимательских структур, органов 
государственной власти, общественных объединений предпринимателей и 
специалистов для изучения рассматриваемых комиссией вопросов и 
подготовки рекомендаций по их решению;

6. осуществлять иные полномочия в сфере инвестиционного развития 
Приаргунского округа в соответствии с действующим законодательством.

3. Организация работы комиссии



3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Состав 
комиссии формируется с обязательным участием представителей органов 
местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей.

3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии, который руководит 
ее деятельностью, принимает решения по процедурным вопросам, 
осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений, 
распределение обязанностей между членами комиссии.

3.3. Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности 
согласно их распределению между членами комиссии, а также обязанности 
председателя комиссии в его отсутствие, исполняет по поручению 
председателя комиссии иные полномочия.

3.4. В отсутствие председателя комиссии заседание ведет заместитель 
председателя комиссии.

3.5. Секретарь комиссии осуществляет организацию заседания
комиссии, а именно: по согласованию с председателем определяет место, 
дату и время проведения заседаний, извещает членов комиссии о 
предстоящем заседании, доводит до членов комиссии материалы, 
необходимые для проведения заседания.

3.6. Заседания комиссии созываются председателем комиссии.
3.7. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины ее членов.
3.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который

подписывают члены комиссии, присутствующие на заседании, и утверждает 
председатель комиссии.

3.9. Решение комиссии принимается, если за него проголосовало более 
половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя комиссии.



Приложение № 2
Состав

инвестиционной комиссии администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края

1. Логунов Е.В. -  глава Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, председатель комиссии;

2. Григорьев В.А. -  первый заместитель главы Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, инвестиционный 
уполномоченный администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края, заместитель председателя комиссии;

3. Андреева Е.В. -  начальник отдела развития экономики, проектов 
и внешнеэкономических связей администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

1. Кулешов Д.Н. — начальник отдела сельского хозяйства
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

2. Зайцева С.Н. -  главный специалист по труду отдела развития 
экономики, проектов и внешнеэкономических связей администрации 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

3. Бронникова В.И. -  начальник отдела архитектуры и
градостроительства администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края;

4. Косых Н.Н. -  начальник отдела земельных и имущественных 
отношений администрации Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края;

5. Литвинцева Т.В. -  экономист отдела сельского хозяйства
администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

6. Феняк И.Н. 一  председатель совета предпринимателей 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

7. Главы администраций Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края (по согласованию).



План заседаний инвестиционной комиссии 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 2023 год

№
п/п

Наименование вопросов Срок заседания
Ответственный за 

подготовку вопроса

1. Определение потребности в видах 
деятельности, которые необходимо  
развивать на территории 
Приаргунского округа включающих: 
производство сельскохозяйственной 
продукции, переработку и хранение 
сельскохозяйственного сырья и 
сельскохозяйственной продукции 
(переработку отходов  
сельхозпроизводства), производство 
полуфабрикатов, продуктов питания, 
напитков потребительских товаров, 
общественной питание, бытовые 
услуги, торговлю, транспорт и 
логистику, организацию  
коммерческих центров творчества, 
тренажерных залов, аптек и прочего)

6 октября 2023
года

Отдел развития экономики, 
проектов и
внешнеэкономических 
связей администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края, отдел 
сельского хозяйства 
администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

2. Подготовка инвестиционного 
портфеля, включающий не менее 5 
инвестиционных предложений с 
указанием необходимых 
инвестиционных затрат, сроков 
окупаемости и возможных мерах 
государственной поддержки

6 октября 2023 
года

Инвестиционная 
комиссия 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

3. Подготовка информации о свободных 
земельных участках, строениях, 
промышленных площадках с 
детальным описанием имеющейся 
инфраструктуры и привязкой к 
кадастровым картам

6 октября 2023 
года

Отдел имущественных и 
земельных отношений 
администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

4. Подготовка презентации 
инвестиционного потенциала и 
информации о муниципальном 
информационном портфеле до 1 декабря 2023 

года

Отдел развития экономики, 
проектов и
внешнеэкономических 
связей администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

5. О корректировке инвестиционного 
паспорта Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

по мере запроса от
Министерства
экономического
развития
Забайкальского

Отдел развития экономики, 
проектов и
внешнеэкономических 
связей администрации 
Приаргунского



края муниципального округа 
Забайкальского края

6. Рассмотрение перечня свободного  
муниципального имущества, 
предлагаемого потенциальным 
инвесторам ежеквартально

Отдел имущественных и 
земельных отношений 
администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

7. Об итогах выполнения пунктов 
стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата

ежеквартально

Отдел развития экономики, 
проектов и
внешнеэкономических 
связей администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края

8. Рассмотрение предложений 
общественных объединений  
предпринимателей, субъектов 
предпринимательской деятельности, 
жителей Приаргунского округа, 
касающиеся повышения 
инвестиционной привлекательности.

по мере 
поступления

Отдел развития экономики, 
проектов и
внешнеэкономических 
связей администрации 
Приаргунского 
муниципального округа 
Забайкальского края


